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new age
ppsykoterapiatapauksia ja koulutusyhteisö-

jä, joissa on ilmennyt samantapaisia piir-
teitä kuin uskonnollisissa kulteissa, on

tutkittu Yhdysvalloissa 1980-luvulta alkaen,
mutta kirjallisuutta aiheesta on edelleenkin
suhteellisen vähän. Kulttimaisen psykoterapian
tiedetään aiheuttavan vaikeita psyykkisiä ongel-
mia hoitoon hakeutuville ja vaikuttavan kieltei-
sesti heidän lähiympäristöönsä ja elämänpii-
riinsä (1,2). Terapiakult-
teja ja epäeettistä psyko-
terapeuttista hoitoa on
todettu sekä yksilö- että
ryhmäpsykoterapiassa,
useimmiten kuitenkin
erilaisissa terapiaryhmissä
(1,2,3,4).

Suomessa Terveyden-
huollon oikeusturvakes-
kuksen (TEO) hyväksy-
mien ja valvomien psyko-
terapiamuotojen ja psyko-
terapeuttien lisäksi parina
viime vuosikymmenenä
on versonut erilaisia tera-
piasuuntia ja ”henkisen
kasvun ja itsensä löytämisen” ryhmiä, joiden toi-
minnan arvioinnista ja valvonnasta ei vastaa ku-
kaan. Terapeutin, kouluttajan, ohjaajan ynnä
muun nimikkeellä toimii kirjavan ja usein suh-
teellisen vähäisen koulutuksen saaneita henki-
löitä, jotka järjestävät terapiaa ja koulutusta.

Vaikuttaa siltä, että raja koulutuksen nimellä
kulkevan toiminnan ja psyykkisen hoidon välillä
on hämärtynyt, mikä edesauttaa eettisesti arve-
luttavien ja psyykkisesti vahingollisten ilmiöi-
den syntymistä. ”Vuorovaikutustaitoja lisäävää,
tunneälyä parantavaa, itsensä kohtaamiseen
kasvattavaa tai luovaa ilmaisua kehittävää kou-
lutusta” mainostetaan eri ammattiryhmille
yleensä koulutuksena, mutta ilmoituksissa saa-
tetaan viitata epäselvästi myös osallistujien
psyykkiseen kasvuun ja esimerkiksi työelämässä
esiintyvien ongelmien selvittämiseen.

Tilanne tuo mieleen 1960–70 -luvuilla länsi-
maissa yleistyneen encounter sensitivity training
-tyyppisen koulutuksen mainostamisen työyhtei-
söille ja vuorovaikutustaitoja tarvitseville ihmi-
sille. Tyypillistä näille ryhmille ja ryhmänvetä-
jille oli itämaisen filosofian ja uskonnollisen
ajattelun lainailu ja soveltaminen ryhmähen-
keen, kokemiseen, ajatteluun ja puheeseen.
Tutkimuksissa tämän tyyppisen koulutuksen

myönteiset vaikutukset –
osa oli kokenut hyöty-
neensä ryhmäkokemuk-
sista, koska olivat tunte-
neet tulleensa hyväksy-
tyiksi ryhmässä – todet-
tiin yleensä lyhytkestoi-
siksi. Suuri osa oli koke-
nut ryhmät haitallisiksi,
hämmentäviksi ja myös
psykoottisia oireita todet-
tiin (5,6,7).

New age -tyyppinen
ajattelu vaikuttaa edel-
leen olevan suhteellisen
yleistä nykyisissäkin ”kas-
vuryhmissä”. Koulutus,

terapia ja new age -uskomukset yhdistyneinä
vaikeasti hahmotettavaksi, epäselvärajaiseksi ko-
konaisuudeksi luovat vaarallisen kasvupohjan
terapiakultille, etenkin jos kouluttaja/ohjaaja/te-
rapeutti on karismaattinen, luottamusta herättä-
vä henkilö.

Karismaattiseen, kulttimaisia piirteitä omaa-
vaan ryhmään kuuluvien jäsenien tunnuspiirtei-
tä on kuvattu olevan (8):
1) kiinnittyminen yksimieliseen uskomusjärjes-

telmään
2) vahvan yhteenkuuluvuuden tunteen ylläpito

ryhmässä
3) ryhmän käyttäytymisnormien voimakas vai-

kutus yksilön käyttäytymiseen
4) uskomus ryhmän tai ryhmänjohtajan karis-

maattiseen (tai pyhään) voimaan
Lisäksi on todettu, että tällaisella ryhmällä on
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taipumus eriytyä valtakulttuurista. Heillä on
tunne totuuden tai viisauden löytämisestä. Tyy-
pillistä on myös vahvan ryhmäkokemuksen
tuottama tunne muuttuneesta tietoisuuden ta-
sosta, jonka merkitys tulkitaan ryhmän ideologi-
aa tukevaksi (8,9). Tutkimuksissa osan ryhmän
jäsenistä todettiin kokeneen psyykkisten oirei-
den lieventyneen, mutta osalla oireet olivat pa-
hentuneet (9). Suotuisat muutokset liittyivät
suoraan verrannollisesti ryhmän yhteenkuulu-
vuuden tunteen asteeseen ja jäsenen tuntee-
seen yksimieliseen ryhmään kuulumisesta. Täl-
löin ulkomaailma koettiin herkästi pahaksi tai
uhkaavaksi. Psyykkiset oireet lisääntyivät silloin,
kun jäsen osoitti ryhmäideologiasta poikkeavaa
käytöstä tai pyrki lähtemään ryhmästä (8,9).

Terapiakulttien tunnuspiirteitä
Erityisesti altistavia tällaisessa kulttimuotoisessa
psykoterapiassa ja koulutuksessa ovat tilanteet,
joissa terapia sisältää voimakkaita tunnelata-
umia, puolustusmekanismien heikentämistä,
ylenmääräisiä fyysisiä läheisyyden osoituksia ja
kriittistä ajattelua vähentäviä tekniikoita (10,2).
Samoin tiedetään terapiajaksojen toteuttamisen
kaukana osallistujan normaalista ympäristöstä,
kuten esimerkiksi internaateissa, lisäävän riskiä
kulttimaisesta kehityksestä yhteisössä (2).

Vahingollisilla terapiakulteilla on havaittu
seuraavanlaisia yhteisiä piirteitä (2,3):
1) ”Psykoterapiakieltä” ja käsitteitä käytetään

toimintaa esiteltäessä ja apua tarjottaessa.
2) Toiminta on pääsääntöisesti ryhmämuotois-

ta.
3) Johtaja esittäytyy ammatillisesti pätevänä.
4) Ryhmän jäsenet kohottavat johtajan karis-

maattiseen asemaan ja idealisoivat häntä. He
pitävät itseään etuoikeutettuina ryhmään
kuuluessaan. Idealisoivaa transferenssia ei
käsitellä terapiassa.

5) Vahva ryhmäidentiteetti kehittyy.
6) Kehittyy vahva paine ryhmän normeihin ja

käytöntöihin myöntymiseen ja sopeutumi-
seen.

7) Ryhmä on epäluuloinen, mitätöivä tai viha-
mielinen muita hoitotyön ammattilaisia koh-
taan. Riippuvuus ryhmän sisällä lisääntyy ja
kriittinen ajattelu vähenee.

8) Terapiaan liittyvillä henkilöillä on ollut kehi-
tyksellinen tai muunlainen muutosvaihe elä-
mässään, jolloin identiteetin ja turvallisuu-
den tarve on ollut suuri – esimerkiksi silloin,
kun henkilö valmistuu ammattiin.

Kulttimaiseen terapiaan liittymiseen vaikut-
taa omalta osaltaan inhimillinen, syvä tarve
tuntea yhteenkuuluvuutta jonkin ihmisryhmän
kanssa. Kaipuu varhaiseen vuorovaikutukseen
on jäänteenä aikuisessakin. Kulttimaisessa tera-
piassa hoidon dynamiikka on vääristynyt ja siinä
potilaan tai asiakkaan liittymisen tarve tulee
epäeettisesti käytetyksi terapian välineenä.

Psykoterapian eettiset periaatteet ja
kulttiterapiat
Roland ja Linbloom (3) ovat tarkastelleet psyko-
terapiakulttien ominaisuuksia hoitotyön kah-
deksan eettisen periaatteen valossa, joita voi-
daan käyttää apuna arvioitaessa kunkin tera-
peutin toimintaa jatkumolla eettisesti toteutuva
terapia – epäeettisiä piirteitä omaava terapia –
terapiakultti. Kyseisessä artikkelissa keskitytään
tutkimuksiin kultti-ilmiöstä terapiaryhmissä.

Luottamuksellisuus
Luottamuksellisuus on psykoterapian tärkeä
eettinen vaatimus. Psykoterapian aikana paljas-
tettujen henkilökohtaisten asioiden pitää jäädä
vain terapeutin tietoon. Myös ryhmäterapiassa
luottamuksellisuus edellyttää, että ryhmän ulko-
puolella terapeutti tai ryhmäläiset eivät keskus-
tele muiden ryhmäläisten asioista. Psykoterapia-
kulttiryhmissä tapahtuu luottamuksellisuuden
rikkomista usein rutiininomaisesti (2). Usein on
todettu, että ryhmänvetäjä tai muut ryhmäläiset
keskustelevat luottamuksellisista asioista ryh-
män ulkopuolella toistensa tai ulkopuolisten
kanssa. Samoin ryhmänvetäjä kertoo omasta
elämästään sekä ryhmässä että tavatessaan ryh-
mäläisiä sen ulkopuolella (3).

Ryhmänvetäjän tehtävänä on suojella ryhmä-
läistä ryhmän liiallisilta paineilta ja ylläpitää ta-
sapainoa siten, että hän rohkaisee henkilökoh-
taisista asioista kertomiseen ja toisaalta suojelee
ryhmäläisiä avoimuuden liiallisilta vaatimuksil-
ta. Kulttiryhmissä ryhmänvetäjät ja muut ryh-
mäläiset odottavat täydellistä avoimuutta ja pää-
syä kaikille ryhmäläisen elämän alueille. Tämä
synnyttää mahdollisuuden kontrolloida laaja-
alaisesti toisen asenteita ja käyttäytymistä. Täy-
dellistä ”avoimuutta” vastustavan käytöksen kat-
sotaan ilmenevän vastarintaa terapialle tai ole-
van merkkinä psyykkisistä häiriöistä. Vastarintai-
nen käytös katsotaan tämän jälkeen ”terapian”
kohteeksi ja päämäärä on ryhmäläisen sopeutu-
minen ryhmän normeihin (3).
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Kaksoissuhteet
Psykoterapian eettiset vaatimukset edellyttävät,
että psykoterapeutit välttävät sosiaalisia, amma-
tillisia, seksuaalisia ja liikesuhteita asiakkaiden-
sa kanssa (11). Pyrkimyksenä on suojella asiak-
kaita siltä, että terapeutin tai terapiaryhmän saa-
ma henkilökohtainen tieto vaikuttaisi heidän
muilla elämänalueillaan.

Kulttiryhmissä ryhmän sisäisiä monitahoisia
suhteita pidetään tavoiteltavina. Ryhmä näh-
dään uudeksi perheeksi, joka täyttää kaikki sosi-
aaliset ja henkilökohtaiset tarpeet (1). Tätä in-
tensiivistä kanssakäymistä lisää usein se, että asi-

akkaiden lopettaessa terapiansa tai ”valmistues-
sa” heidät kiinnitetään henkilökunnaksi tai tera-
peutin asemaan. Terapeuteilla on lukuisia roo-
leja asiakkaidensa elämässä: työnantajan, liike-
kumppanin, taloudellisen neuvonantajan, hen-
gellisen johtajan ja rakastajan roolit (1,2). Eri-
tyisesti seksuaalinen suhde terapeutin ja asiak-
kaan välillä voi luoda insestin tyyppisen dyna-
miikan, missä asiakas tuntee tarvetta suojella te-
rapeuttia joutumasta arvosteltavaksi ja tuomitta-
vaksi (12,13,1).

Kulttiryhmissä asiakkaita tyypillisesti rohkais-
taan omaksumaan uusi identiteetti (14,1).
Tämä johtaa usein siirtymiseen Brainbridgen
(15) kuvaamaan ”narsismin kulttuuriin” ja sa-
manaikaiseen vieraantumiseen muista aikai-
semmista ihmissuhteista. Joissakin kulttiryhmis-
sä rohkaistaan suoraan asiakkaita katkaisemaan
aikaisempia ihmissuhteitaan ja esimerkiksi an-
netaan aikamääriä, jolloin ryhmäläiset eivät saa
olla yhteydessä ulkopuolisiin. Ryhmän suhtei-
den epäselvyys ja yhteensulautuminen johtavat
sosiaaliseen eristäytymiseen, mikä edistää ”psy-
kologiseksi insestiksi” ja ryhmäajatteluksi nimi-
tettyjen sisäisten suhteiden ilmaantumista
(1,16).

Tietoinen suostumus (Informed Consent)
Terapeuttien edellytetään antavan tuleville asi-
akkailleen tarkan tiedon terapian päämääristä,
sisällöstä, menetelmistä ja riskeistä niin, että asi-
akkaat pystyvät vapaasti päättämään, aloittavatko
he terapian. Terapiakulttiryhmissä näitä ohjeita
rikotaan selvästi: asiakkaita houkutellaan vääril-
lä ilmoituksilla halvasta hoidosta tai nopeasta
paranemisesta (14,15). Asiakkaat käyttävät omia
sosiaalisia kontaktejaan uusien ryhmäläisten
hankkimiseksi, esimerkiksi pyytävät työtoveria
mukaan ryhmään. Päämäärät ovat piilotettuina
terapiakulteissa: intensiiviseen terapiaan tai
jopa elinikäiseen kanssakäymiseen. Riskeistä tai
vastuukysymyksistä ei keskustella lainkaan.

Pätevyys
Hoitotyötä tekevän edellytetään olevan tietoi-
nen oman pätevyytensä ja käyttämiensä hoito-
tekniikoiden rajoituksista. Turvatoimet, joiden
tarkoitus on välttää asiakkaiden vahingoittumis-
ta, käsittävät jokaisen asiakkaan henkilökohtai-
sen haastattelun ja ryhmään sopivuuden arvion
ennen ryhmän toiminnan alkua, selvityksen in-
formed consent -ryhmän tarkoituksista ja mene-
telmistä, asiakkaan suojelemisen liialliselta ryh-
män paineelta ja asiakkaalle taatun vapauden
lopettaa toiminta ryhmässä (17).

Näitä käytäntöjä ei noudateta terapiakultti-
ryhmissä. Ryhmiin otetaan yleensä kaikki ha-
lukkaat. Ryhmän menetelmiä pidetään niin hy-
vinä, että ei nähdä mitään rajoituksia asiakkai-
den ongelmiin. Samoja terapiamenetelmiä so-
velletaan kaikkiin, ja asiakkaiden edellytetään
sopeutuvan niihin. Ryhmissä annetaan ymmär-
tää, että asiakkaiden on syytettävä itseään, jollei
edistymistä tapahdu. Edistymättömyyden katso-
taan osoittavan, että tarvitaan lisää terapiaa.

Riippuvuus ja autonomia
Eettisesti toimivien ryhmänvetäjien odotetaan
suojelevan yksilöitä liiallisilta ryhmän paineilta
ja edistävän osallistujien itsenäisyyttä auttamalla
heitä määrittelemään ja pysymään omissa ta-
voitteissaan (3). Epäeettisesti toimivat ryhmän-
vetäjät puolestaan rohkaisevat riippuvuutta tera-
piasta ja ryhmästä (1). Terapiakulttiryhmissä it-
senäisyys ei ole tavoite. Sen sijaan onnistumisen
mittana on usein se, oliko asiakas kehittänyt uu-
den identiteetin (14,18). Tähän liittyy asiakkaan
”tosiuskovaisuus” terapiaan ja terapeuttiin (1).
Näissä ryhmissä ryhmän normeihin sopeutu-
mista luonnehtii ”henkilökohtaisen vapautumi-
sen ja henkisen kasvun huipentuma” (19). On-

”Ulkopuolisten kirjojen
lukemista pidetään

huonona, koska ne vain
sekoittavat ajatuksia.”
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nistuneiden jäsenten nimittäminen terapeuteik-
si lisää osaltaan riippuvaisuutta.

Taloudelliset käytännöt
Terapiakulttiryhmissä jäsenet tuntevat olevansa
taloudellisesti vastuussa ryhmäorganisaation hy-
vinvoinnista. He saattava antaa lahjoituksia tai
maksaa päästäkseen kyseisen ryhmän yhdistyk-
sen tai seuran jäseneksi. Heiltä saatetaan vaatia
ennakkomaksua tulevasta terapiasta tai pyytää
lainaa. He voivat myös työskennellä vapaaehtoi-
sina ryhmää sponsoroivan maksajan eduksi. Te-
rapeutti saattaa kaavailla asiakkaan kanssa tule-
vaa liikekumppanuutta tai asiakkaista tulee
osakkeenomistajia yhteiseen kiinteistöön. Kai-
ken kaikkiaan taloudelliset sidokset ovat seka-
vat, ja asiakas joutuu hyväksikäytetyksi myös ta-
loudellisesti (3).

Ammatillinen kehittyminen
Yleisesti ammatillisessa työssä edellytetään jat-
kuvaa uuden tiedon hankintaa ja ajatustenvaih-
toa muiden ammattilaisten kesken. Terapiakul-
teissa ajatustenvaihto muiden hoitotyötä tekevi-
en ammattilaisten kanssa on hyvin vähäistä.
Nämä ryhmänvetäjät väittävät yleensä jo löytä-
neensä tien psyykkiseen hyvinvointiin ja para-
nemiseen, ja he suhtautuvat muihin hoitosuun-
tauksiin vähätellen. Kriittistä, analysoivaa ajatte-
lua ryhmän sisällä ei nähdä hyväksi, vaan kai-
ken oppimisen korostetaan tapahtuvan parhai-
ten tunteiden ja kokemusprosessien kautta. Ul-
kopuolisten kirjojen lukemista pidetään huono-
na, koska ne vain sekoittavat ajatuksia.

Terapian päättäminen
Psykoterapian ammattistandardit lähtevät siitä,
että lähes kaikki asiakkaat tulevat itsenäisiksi te-
rapiasta ja terapeutista ja pätevään hoitokäytän-
töön kuuluu asiakkaan valmistaminen lopetta-
miseen (11,20). Psykoterapeutti tukee sellaista
oivallusten, taitojen ja ulkoisten tukimuotojen
kehittymistä ja löytämistä, jotka lisäävät itsenäi-
syyttä ja itseluottamusta. Epäeettisesti toimivat
terapeutit eivät edesauta terapiasta itsenäisty-
mistä. He voivat tulkita lopettamispyrkimykset
vastarinnaksi, ja he saattavat lisätä asiakkaan
pelkoja terapian lopettamista kohtaan. Terapian
lopettamisen ja terveeseen psyykkiseen toimin-
taan kykenemisen terapian jälkeen on terapia-
kulteissa korvannut ajatus pysyvästä terapeutti-
sesta yhteisöstä. Terapiaa pidetään elämäntapa-
na (14). Lähtijöitä ei pidetä onnistuneina vaan
epäonnistuneina. Joissakin tapauksissa lähtijöi-

hin on kohdistunut uhkauksia ja kiristämistä
ryhmän tiedossa olevilla asiakkaan henkilökoh-
taisilla asioilla.

Lähtijöillä on huomattavia sopeutumisvaike-
uksia ryhmän jälkeiseen elämään. Ryhmän jäse-
nenä oma henkilökohtainen identiteetti, sosiaa-
linen tuki ja tiedonsaanti ovat olleet ryhmästä
riippuvaisia ja ulkopuoliset ihmissuhteet ja kiin-
nostuksen kohteet ovat vähentyneet. Asiakkaat
ovat kokeneet tällaisesta ryhmästä lähtemisen
suureksi psyykkiseksi ja myös käytännön elä-
mään liittyväksi menetykseksi (3).

Koulutuksen ja terapian raja hämärtyy

Temerlin ja Temerlin (2) ovat tutkineet sellai-
sia mielenterveystyötä tekevien ammattilaisten
ryhmiä, jotka olivat muodostuneet epäeettisen
psykoterapian opettajien ympärille. Nämä psy-
koterapeutit tai opettajat ottivat asiakkaita/oppi-
laita hoitoonsa ja eettisistä säännöistä piittaa-
matta muodostivat näihin potilaisiin/oppilaisiin
moninaisia muita suhteita: he ottivat heitä oppi-
laikseen, työntekijöikseen, ystävikseen, kolle-
goikseen ja rakastajikseen. Asiakkaista/oppilaista
tuli ”sisaruksia”, jotka ihailivat ja tukivat yhteis-
tä terapeuttiaan tai opettajaansa.

Vähitellen lisääntyvän intiimiyden johdosta
asiakas/oppilas liittyi yhä enemmän terapeutin
henkilökohtaiseen ja sosiaaliseen elämään. Te-
rapeutit olivat karismaattisia, autoritatiivisiä
miehiä, joilla oli narsistisia piirteitä ja taipu-
musta paranoiaan. Näitä samoja piirteitä on ta-
vattu myös uskonnollisten kulttien johtajissa.
Kaikilla näillä johtajilla oli loistavat verbaaliset
kyvyt, ja he saattoivat helposti ilmaista eri tun-
netiloja, kuten kyyneleistä vakavuutta, voima-

”Fantasia terapeutista
parantajana, pelastajana
ja henkisenä johtajana

versoi jäsenten
mielessä.”

Skeba-1999-2-A+.P65 31.8.2001, 14:087



8   S  K  E  P  T  I  K  K  O    2  /  1  9  9  9

kasta vihaa tai viehättävää, viettelevää charmia.
He väheksyivät rajoituksia terapiasuhteessa ja
syyttivät muita terapeutteja etäisyydestä ja kyl-
myydestä terapiasuhteissaan. He katsoivat ole-
vansa riittävän kehittyneitä kestämään läheisyy-
den tunteita ja käsittelemään intiimiyttä erilai-
sissa suhteissa asiakkaidensa kanssa.

”Terapiaperheen” jäsenet samaistuivat johta-
jaan ja käyttivät ehkä samanlaisia vaatteita, elä-
mäntyyliä, hengellisiä uskomuksia, perhetyyliä
ja sananvalintoja. Fantasia terapeutista paranta-
jana, pelastajana ja henkisenä johtajana versoi
jäsenten mielessä.

”Terapiaperheeseen” liityttyään moni asiakas/
oppilas koki olevansa pidetty, rakastettu ja tunsi
yhteenkuuluvuuden tunteita. Ahdistuneisuus,
masentuneisuus ja hämmennys katosivat usein,
kun asiakas innostui siitä, että hän oli ihaillun
terapeutin ystävä, kollega ja oppilas. Kysymyk-
sessä oli pseudokasvu, jolloin samaistumalla te-
rapeutin ajatuksiin, käyttäytymistapoihin ja
puolustusmekanismeihin todellista itsensä ym-
märtämistä ja minän toimintojen kasvua ei ta-
pahtunut.

Sekä psykologista että seksuaalista hyväksi-
käyttöä tapahtui näissä niin sanotuissa kulttite-
rapioissa, mikä lisäsi asiakkaan tai oppilaan riip-
puvuutta, häpeää ja syyllisyyttä. Seksuaalinen
hyväksikäyttö voidaan insestiä vastaavasti nähdä
puolustusmekanismina eriytymistä ja yksilöity-
mistä vastaan (21). Terapeuttia tai opettajaa ha-
luttiin puolustaa ulkomaailman uhkaa vastaan
myös seksuaalisen hyväksikäytön jälkeen. Täl-
lainen kietoutunut, epäselvä terapia- tai oppilas-
suhde saattoi jatkua pitkään ja osoittautui usein
tuhoisaksi asiakkaan tai oppilaan psyykkiselle
hyvinvoinnille ja sosiaaliselle verkostolle.

Terveydenhuollon oikeusturvakeskuksen
(TEO) hyväksymät psykoterapeutit ovat sitoutu-
neet eettisiin normeihin, ja heidän osaltaan
sääntöjen rikkomuksista on mahdollista valittaa
TEO:on. Sen sijaan muiden, niin sanottujen
villien terapioiden ja koulutukseksi mainostet-
tujen ryhmien osalta asiakas on oman onnensa
nojassa ja voi valittaa ainoastaan poliisille tehtä-
vällä rikosilmoituksella. Joillakin rekisteröimät-
tömillä terapiasuuntauksilla on oma eettinen
toimikuntansa, mutta suurimmalta osalta se
puuttuu. Keskustelu näistä ilmiöistä olisi tärke-
ää, koska monenlaisia eri terapia- tai koulutus-
muotoja on markkinoilla kritiikittömästi. ■
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